
 

 

 

 

 

令 和 ４ 年  第 ２ 回 定 例 会 

 

 

 

 

 

 

令和４年８月８日（月） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 



( １ ） 

令和４年８月８日（月曜日）午後２時４０分 開会 

 

○議事日程 

 １ 報 告 

   令和４年２月から令和４年７月までの例月出納検査の結果について 

   令和３年度定期監査の結果について 

 ２ 日 程 

 日程第１ 選挙案第１号 議会副議長の選挙について 

 日程第２ 同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理者の選任に 

             つき同意を求めることについて 

 日程第３ 議 案第２号 令和４年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会 

             計補正予算（第１号） 

 日程第４ 認定案第１号 令和３年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会 

             計歳入歳出決算認定について 

 

○会議に付した事件 

日程第１から日程第４まで 

 

○出席議員（１１名） 

 １番  萬 津 力 則     ２番  橋 本 俊 哉 

    （大和高田市議会）       （大和高田市議会） 

 ３番  大 橋 基 之     ４番  欠 員 

    （天 理 市 議 会）        

 ５番  大 谷 敏 治     ６番  辰 己 圭 一     

    （山 添 村 議 会）       （三 郷 町 議 会）       

 ７番  大 星 成 司     ８番  伊 藤 彰 夫     

    （安 堵 町 議 会）       （川 西 町 議 会）        

 ９番  瀬 角 清 司    １０番  東   充 洋     

    （三 宅 町 議 会）       （上 牧 町 議 会）        

 １１番  青 木 義 勝    １２番  大 西 孝 幸 

    （広 陵 町 議 会）       （河 合 町 議 会） 

 

欠席議員（０名） 

 



( ２ ） 

○出席理事者 

 管 理 者  並 河   健   副管理者  堀 内 大 造 

       （天 理 市 長）         （大和高田市長） 

 副管理者  小 澤 晃 弘   理 事  野 村 栄 作 

       （川 西 町 長）         （山 添 村 長） 

 理 事  森   宏 範   理 事  西 本 安 博 

       （三 郷 町 長）         （安 堵 町 長） 

 理 事  森 田 浩 司   理 事  今 中 富 夫 

       （三 宅 町 長）         （上 牧 町 長） 

 理 事  山 村 吉 由   理 事  清 原 和 人 

      （広 陵 町 長）         （河 合 町 長） 

 事 務 局  川 口 昌 克   事 務 局   欅 田 輝 生 

（事務局長）          （施設建設課長） 

 事 務 局   林 田 尚 士   事 務 局  山 下 知 一 

（施設建設課長補佐）      （総務課課長） 

 

欠席理事者（０名） 

 

○議会事務局職員 

 事務局長  藪 内 康 裕   書 記  寺垣内 正 典 

 書 記  生 駒 健 太 

 

 

開会 午後 ２時４０分 

 

○大橋議長 ただいまより、令和４年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議

会定例会を開会いたします。 

 管理者より、定例会招集についてのご挨拶がございます。 

○並河管理者 開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 本日、ここに令和４年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を招

集いたしましたところ、議員各位におかれましてはご多用の中、ご出席を賜りま

して、厚く御礼を申し上げます。 

 さて、本定例会には、議会の役員選出、一般会計補正予算案、歳入歳出決算な

どについて、重要な議案の審議が予定をされております。 



( ３ ） 

 何とぞ慎重なご審議を賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではございま

すが開会に当たってのご挨拶とさせていただきます。よろしくお願いします。 

○大橋議長 現在の出席議員は１１名で、議会は成立いたしました。 

 議員の辞職許可について、報告いたします。 

 去る７月４日今西康世議員から、一身上の都合の理由により議員を辞職したい

旨の願いがありましたので、地方自治法第１２６条の規定により、同日これを許

可いたしましたので、ご報告いたします。 

 議席の指定をいたします。 

 議席は、山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第３条第１項の規定に

より、議長より指名いたします。 

 今回、新たに大和高田市議会より選出されました橋本俊哉議員の議席を、２番

に指定をいたします。 

 令和４年２月から令和４年７月までの例月出納検査の結果について、令和３年

度定期監査の結果について、監査委員より監査報告があり、それぞれ印刷物を配

付しておりますのでご清覧おき願います。 

 会期の件についてお諮りいたします。 

 本定例会の会期は本日１日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、会期は本日１日限りと決定いた

しました。 

 山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第７１条の規定により、会議録

署名議員を指名いたします。１２番、大西孝幸議員、１番、萬津力則議員、以上

２名の方にお願いいたします。 

 

日程第１ 選挙案第１号 議会副議長の選挙について 

○大橋議長 日程第１、選挙案第１号 議会副議長の選挙についてを議題といた

します。 

 お諮りいたします。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第２項の規定により、指名

推選で行いたいと思いますが、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、選挙の方法は指名推選で行うこ

とにいたします。 



( ４ ） 

 お諮りいたします。 

 指名方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思います

が、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、指名方法については議長におい

て指名することにいたします。 

 議会副議長に、大和高田市議会から選出の橋本俊哉議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただいま指名いたしました橋本俊哉議員を、議会副議長の当選人と定めること

に、ご異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、橋本俊哉議員が議会副議長に当

選されました。 

 ただいま、議会副議長に当選されました橋本俊哉議員が議場におられますので、

本席から山辺・県北西部広域環境衛生組合議会会議規則第３１条第２項の規定に

より当選告知をいたします。 

 議会副議長に当選されました橋本俊哉議員から、就任のご挨拶がございます。

よろしくお願いいたします。 

○橋本副議長 ただいま、皆様方のご総意をもちまして、本組合議会の副議長に

就任させていただくことになりました大和高田市議会の橋本俊哉でございます。 

 就任のご挨拶をさせていただくに当たり、本組合議会の重要性と責任の重さを

改めて、痛感しているところでございます。 

 今後は、皆様方のご支援、ご鞭撻をいただきながら、本組合議会が円滑に運営

されるように議長を支え、補佐してまいる所存でございます。 

 簡単ではございますが、副議長就任に当たってのご挨拶とさせていただきます。

どうぞよろしくお願いします。 

（拍手） 

 

日程第２ 同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理者の選任につ 

            き同意を求めることについて 

○大橋議長 日程第２、同意案第１号 山辺・県北西部広域環境衛生組合副管理

者の選任につき同意を求めることについてを議題といたします。 

 ただいま上程にありました同意案については、朗読を省略して直ちに提案者の

説明を求めます。 



( ５ ） 

○並河管理者 ただいま上程されました、同意案第１号 山辺・県北西部広域環

境衛生組合副管理者の選任につき同意を求めることについて、提案理由を説明し

ます。 

 本案は、組合規約第９条の規定により、川西町長である小澤晃広氏を本組合の

副管理者としてお願いするものでございます。 

 よろしくご同意賜りますようお願い申し上げます。 

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりでございます。本同意案に

対し、ご意見等ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○大橋議長 別にご意見がなければ、本同意案を原案どおり同意することにご異

議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本同意案を原案どおり同意する

ことに決しました。 

 ただいま同意いたしました川西町長 小澤晃広氏より、ご挨拶がございます。

よろしくお願いいたします。 

○小澤副管理者 このたび、副管理者に選任の同意をいただきました川西町の小

澤晃広でございます。 

 このたび、重責を拝命いたしました。 

 今後は、堀内副管理者ともども並河管理者を補佐し、力を合わせて本組合の発

展のために誠心誠意努力してまいる所存でございますので、皆様方のご指導、ご

高配を賜りますことをお願いいたしまして、私からのご挨拶とさせていただきま

す。よろしくお願い申し上げます。 

（拍手） 

 

日程第３ 議 案第２号 令和４年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会計 

            補正予算について 

○大橋議長 日程第３、議案第２号 令和４年度山辺・県北西部広域環境衛生組

合一般会計補正予算についてを議題といたします。 

 ただいま上程になりました議案については、朗読を省略して直ちに提案者の説

明を求めます。 

○並河管理者 ただいま上程されました、議案第２号 令和４年度山辺・県北西

部広域環境衛生組合一般会計補正予算（第１号）について、ご説明をいたします。 

 今回の一般会計補正予算（第１号）の内容は２点でございます。 



( ６ ） 

 まず、令和３年度の執行残による返還金として、関係市町村に負担金をお返し

するための補正予算と、もう１点は、平成２９年度から積み立てております周辺

地区環境整備基金について、昨年度に交付要綱を策定したことから、この基金を

活用した事業を実施しております。今回は６件の事業要望が提出されており、そ

の事業を実施するに必要な予算を基金から一般会計に繰り入れるものでございま

す。 

 それでは、一般会計補正予算書の表紙をご覧ください。 

 令和４年度山辺・県北西部広域環境衛生組合の一般会計補正予算（第１号）は、

次に定めるところによります。 

 まず、第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ９，５５３万１，０

００円を追加し、歳入歳出予算の総額を、歳入歳出それぞれ８億５，９８４万２，

０００円と定めるものでございます。 

 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」によるものでございます。 

 それでは、歳出からご説明いたしますので、８ページをご覧ください。 

 ２款 総務費、１項 総務管理費、３目 財政管理費、補正前の額が２億３，

１８７万９，０００円、補正額８，４６３万円、補正後の額が３億１，６５０万

９，０００円でございます。これらの内容が、周辺地区環境整備基金から一般会

計に繰り入れるものでございます。 

 続いて、３款 事業費、１項 清掃費、１目 焼却費、補正前の額が３億８，

７５３万２，０００円、補正額が１，００１万６，０００円、補正後の額が３億

９，７５４万８，０００円でございます。これは執行残による返還金でございま

す。 

 続きまして、２目 粗大・リサイクル費、補正前の額が５，３９１万２，００

０円、補正額８８万５，０００円、補正後の額が５，４７９万７，０００円でご

ざいます。こちらも同じく、執行残による返還金でございます。 

 続きまして、歳入についてご説明申し上げますので、４ページをご覧ください。 

 １款 分担金及び負担金、１項 負担金、１目 関係市町村負担金、補正前の

額５億９，３４４万８，０００円、補正額２，５００万円の減で、補正後の額が

５億６，８４４万８，０００円でございます。これは、エネルギー回収型廃棄物

処理施設への特別高圧線引込工事について、当初組合の運営経費である経常的経

費として予算要求を行っておりましたが、循環型社会形成推進交付金の交付対象

であることが確定いたしましたので、経常的経費ではなく施設建設工事費として

予算上整理するために補正するものでございます。 



( ７ ） 

 当初要求額の７，５００万円を経常的経費の項目から全額マイナスいたしまし

て、施設建設工事費において国庫補助金の３分の１にあたる２，５００万円を差

し引きました５，０００万円を建設費負担金で計上しております。差額の２，５

００万円については、次の項目で説明いたします国庫支出金で計上しています。 

 続きまして、２款 国庫支出金、１項 国庫補助金、１目 清掃費国庫補助金、

補正前の額が５，３０３万９，０００円、補正額２，５００万円、補正後の額が

７，８０３万９，０００円でございます。これは、先ほど申し上げたとおり、循

環型社会形成推進交付金が確定したことによるものでございます。 

 ４款 繰入金、１項 基金繰入金、２目 周辺地区環境整備基金繰入金、補正

前の額が１億１，４３２万円、補正額８，４６３万円、補正後の額が１億９，８

９５万円でございます。これは、周辺地区環境整備事業の実施に伴うものでござ

います。 

 続きまして、５款、１項、１目 繰越金、補正前の額が３５０万円、補正額１，

０９０万１，０００円、補正後の額１，４４０万１，０００円でございます。こ

れは、執行残返還金に伴うものでございます。 

 一般会計補正予算（第１号）の説明については、以上のとおりでございまして、

何とぞ慎重なご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。 

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりでございます。本議案に対

し、質疑等ございませんか。 

（「なし」の声あり） 

○大橋議長 別に質疑がなければ、本議案を原案どおり決定することにご異議ご

ざいませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本議案は原案どおり可決確定い

たしました。 

 

日程第４ 認定案第１号 令和３年度山辺・県北西部広域環境衛生組合一般会計 

            歳入歳出決算認定について 

○大橋議長 日程第４、認定案第１号 令和３年度山辺・県北西部広域環境衛生

組合一般会計歳入歳出決算認定についてを議題といたします。 

 ただいま上程になりました認定案については、朗読を省略して直ちに提案者の

説明を求めます。 

○並河管理者 ただいま上程されました、認定案第１号 令和３年度山辺・県北

西部広域環境衛生組合一般会計歳入歳出決算認定について、ご説明します。 



( ８ ） 

 認定案第１号、一般会計歳入歳出決算書の歳出からご説明しますので、２ペー

ジをご覧ください。 

 １款 議会費、１項 議会費、予算現額６１万円、支出済額２３万４，０２５

円で、不用額は３７万５，９７５円でございます。これは、議会事務局職員の人

件費負担金の減によるものでございます。 

 ２款 総務費、１項 総務管理費、予算現額３億４，９７１万２，０００円、

支出済額３億７１３万８，３１６円で、不用額が４，２５７万３，６８４円でご

ざいます。この不用額については、大きく２つの要因がございまして、まず１つ

目の要因としては、当初組合職員１１名で予算計上していましたが、技術職員の

増員が図られなかったこと及び年度途中の人事異動により、最終的に９名での運

営となりましたこと。また、２つ目の要因としては、周辺地区整備基金の２割増

が不用になったものでございます。 

 ３款 事業費、１項 清掃費、予算現額１億１，９７５万２，０００円、支出

済額１億１，３２２万７３９円で、不用額が６５３万１，２６１円でございます。

この不用額は、業務委託料の入札差金等でございます。 

 ４款 予備費、１項 予備費、予算現額２０７万８，０００円、支出済額０円

で、不用額２０７万８，０００円でございます。 

 歳出合計、予算現額４億７，２１５万２，０００円、支出済額が４億２，０５

９万３，０８０円で、不用額５，１５５万８，９２０円でございます。 

 歳入につきましては、この後、説明させていただきますが、表の下段でござい

ます。歳入歳出差引残額が２，８８０万１３１円でございまして、２分の１の１，

４４０万６６円は財政調整基金へ繰り入れ、残りを各市町村にごみ量で案分して

返還するものでございます。 

 続きまして、１枚戻り、１ページの歳入をご覧ください。 

 １款 分担金及び負担金、１項 負担金、予算現額が２億８，６８０万８，０

００円、調定額及び収入済額２億８，５７２万５，６００円で、１０８万２，４

００円の減でございます。これは、マテリアルリサイクル推進施設建設地の発掘

調査及び基準点測量業務に係る歳出での入札差金によるものでございます。 

 ２款 国庫支出金、１項 国庫補助金、予算現額３４１万６，０００円、調定

額及び収入済額２９７万４，０００円で、４４万２，０００円の減となっていま

す。これにつきましても、歳出での入札差金による国庫補助金の減額により発生

したものでございます。 

 ３款 財産収入、１項 財産運用収入、予算現額２，０００円、調定額及び収

入済額５，６４１円で、３，６４１円の増でございます。これは、周辺地区環境



( ９ ） 

整備基金等の利子収入でございます。 

 ４款 繰入金、１項 基金繰入金、予算現額１億６，９９１万２，０００円、

調定額及び収入済額１億４，８６７万５，３００円で、２，１２３万６，７００

円の減であります。これは、周辺地区環境整備基金について、要綱の２割増が不

用となったことによるものでございます。 

 ５款、１項 繰越金、予算現額１，２０１万２，０００円、調定額及び収入済

額１，２０１万１，２０９円で、７９１円の減でございます。 

 ６款 諸収入、１項 預金利子、予算現額１，０００円、調定額及び収入済額

１，０５１円で、５１円の増となっています。これは、普通預金等の利子収入で

ございます。 

 ２項 雑入、予算現額１，０００円、調定額及び収入済額４１０円で、５９０

円の減となっています。 

 歳入合計、予算現額４億７，２１５万２，０００円、調定額及び収入済額４億

４，９３９万３，２１１円で、２，２７５万８，７８９円の減となっています。 

 令和３年度一般会計歳入歳出決算認定の説明については、以上のとおりでござ

いまして、何とぞ慎重なご審議の上、ご承認賜りますよう、お願い申し上げます。 

○大橋議長 ただいま提案者より説明があったとおりであります。本認定案に対

し、質疑等ございませんか。 

（「なし」の声あり) 

○大橋議長 別に質疑がなければ、本認定案を原案どおり承認することにご異議

ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 ご異議がないと認めます。よって、本認定案は原案どおり認定する

ことに決しました。 

 

○大橋議長 お諮りいたします。 

 以上で、提出議案を議了いたしましたので、本定例会はこれをもって閉じるこ

とにいたしたいと思いますが、ご異議等ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

○大橋議長 異議がないと認めます。 

 よって、これをもって本定例会を閉会いたします。 

 令和４年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会の閉会に当たり、

一言ご挨拶を申し上げます。 

 議員各位におかれまして、終始熱心に重要議案をご審議賜るとともに、議会運



( １０ ） 

営にご協力を賜り厚くお礼を申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。 

 管理者よりご挨拶がございます。 

○並河管理者 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。 

 令和４年第２回山辺・県北西部広域環境衛生組合議会定例会を招集いたしまし

たところ、議員各位におかれては、終始熱心にご審議を賜り、厚く御礼を申し上

げます。 

 提出いたしました議案は、補正予算案を含め全て原案どおりご議決を賜り、あ

りがとうございました。 

 また、この８月２０日に、いよいよエネルギー回収型廃棄物処理施設の着工を

迎えることになっております。今日まで本事業を進めて来られましたのは、ひと

えに１０市町村議会からお集まりいただいた組合議会の皆様方の格別のお力添え

によりまして、皆様のご鞭撻の下、１０市町村一致団結して事業を進めてきたと

ころによるものでございます。 

 また、着工を迎えるに当たっては、やはり周辺、地元の皆様方のご理解が極め

て重要であったところでございまして、いよいよ着工という１つの節目になるわ

けですが、ここから始まる建設、そしてその後の運営に至るまで、地元の皆さん

にしっかりとご安心いただけるような事業となるよう、１０市町村連携してしっ

かりと頑張っていきたいと思っておりますので、引き続いてのご鞭撻を心からお

願いいたしまして、閉会に当たってのご挨拶とさせていただきます。ありがとう

ございました。 

 

 

閉会 午後 ３時２分

 

  



( １１ ） 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

令和４年８月８日 

 

  山辺・県北西部広域環境衛生組合議会 

 

 

         議  長   大橋 基之 

 

 

         副 議 長   橋本 俊哉 

 

 

         署名議員   大西 孝幸 

 

 

         署名議員   萬津 力則 


